1 1  novembre 1404. 

Presentata fuit per Magri. rnilitem D. Hestorem Vicecomi- 
tem Ill.mi D. D. Johannis Vicecomitis dni brixiensis et dni 
nostri die 50 januarij 1405 Indictione XIIa per prefatum D. 
Hestorem accepta fuit possessio R o c c h ~  et hujus terre Mon- 
tisclari virtute infrascripte procure et litterarum predictorum. 
Tenor cujus procure talis est. 

In nomine dni Anno a nativitate ejusdem 1404 indictione 
tercia decima die Martis undecirno mensis Novembris in burgo 
Caravacii glaree abdue Comitatus Mediolani in sedionine 
(sic) heredum q. dni Firani de Sicchis. Ibi magn. et excelsus 
D. D. lohanes natus q. bone memorie magn. et excelsi D. D. 
Caroli de Vicecomitibus et omni modo jure via forma causa 
quibus melius fieri potest, fecit, constituit et ordinavit, non 
revocando preterea alios suos procuratores per eum hactenus 
istitutos, sed potius confirmando, suum certum nuntium et 
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procuratorem et quoquo de jure melius fieri possit, Magn.cum 
et excell.mum D. D. Hestorem de Vicecomitibus dicti dni con- 
stituentis patruum licet absentem tamquam presentem specialiter 
ad apprehendendum et intendendum et se poni et  induci fa- 
ciendum nomine et vice pref. D. lohanes constituentis, in qua- 
scumque terras et  possessiones civitatis brixie et cujusquam 
castri Rocche burgi ville et loci territorij et distrectus seu 
episcopatus brix.. ac jurium ac pertinentiarum eorundem ac 
etiam terre seu castri de Soncino distrectus et episcopatus 
Cremonensis ac omnium ac singulorum castrorum terrarum 
villarum et locorum existentium et sitorum in dicta terra Son- 
cini et tjus territorio et distrectu ubicumque sint et esse repe- 
riantur et insuper ad ponendum et constituendum in ipsius 
civitate castris, burgis terris villis et locis et quolibet eorum 
ponendurn quosiibet potestates capitaneos vicarios castellanos 
officiales et  rectores prout eidem procuratori placuerit et me- 
lius videbitur expediri ac etiam revocandum et cassandum et 
iterum' de novo resumendum, ipsisque concedere omnimodam 
jurisdictionem potestatem auctoritatem et bayliam debitas et 
opportunas et ad celebrandum et conficiendum ac celebrari et 
confici faciendum unum et plura intrascripta superinde cum 
omnibus et singulis permissionibus obligationibus et clausolis 
debitis et opportunis et que solent et debent in talibus adhiberi, 
ac etiam alia faciendum gerendum et exercendum que ir i  pote- 
ris et circha predicta ve1 eorum aiiqua aut deppendentibus et 
conexis ab ejsdem ut ipsa quomodolibet concernentibus fuerint 
ve1 videbuntur opportuna et que ipsemet Magn. et excelsus 
D. D. Iohanes constituens facere posse si personaliter interesset. 
Etiam si majora ve1 graviora forent que superius sunt expressa 
et etiam si talia forent que exigerent mandatum speciale, dando 
et concedendo dicto procuratori plenum liberum generale et 
speciale mandatum ac pIenam liberam specialem et generalem 
administrationem omnium suorum bonorum in rnemissis et quod- 
Iibet premissorum ac connexorum et deppzndenti ab ejsdem 
ve1 ea seu eorum aliquod concernentibus quoquo modo. Pro- 
mittens insuper supraffatus constituens sub obligatione sui et 
omnium suorum bonorum mei notario publice recipienti et 
stipulanti nomine e4 vicecujusquam persone interest et interesse 
posse predicta omnia et singula perpetuo et omni tempore rata 
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et firma habere et tenere et nullo tempore convenire et quid- 
quid per ipsum procuratorem actum et gestum fuerit actum et 
gestum fuerit in predictis et  ornnia predicta et quodlibet pre- 
d.ictorurn actum ut supra. 

Interfuerunt ibi testes d, Thomasinus de paratis f .  q. egregii 
viri dni magni Cristophori artium medicine doctoris d. magister 
Marchinus f.  q. dni Lafranchini de quaynis Cyroicus ambo de 
Castro Creme et Arnaldus f .  dni Ioannis de gradi civis Medio- 
lani. Omnes habitatores supradicti burgi Caravacii noti idonei 
et rogati. Ego Martinus f .  q. dni Ioannis Orlandi de Burgo 
Caravacii notarius hoc instrumentum rogatus tradidi et scripsi. 

[Cod. Quer. fo. 9j 

IX. - Capitula porrigenda M.'" Militi D. Hestori De 
Vicecomitibus pro parte Comunis et hominurn 
terre de Monteclaro. 

Primo quod ipsa terra et  universurn ejus territorium cum 
omnibus suis juribus et jurisditionibus ac pertinentiis sint et 
esse intelligantur terra ac distinctum et corpus separatum a 
Civitate Brix. in tantum quod dicta terra e& territorium ejus 
non sit nec esse intelligatur nec sub jurisditionem nec pote- 
statem imperi0 nec in civilibus nec in criminaiibus dicte civi- 
tatis Brix. salvo semper in reliquis jure dominij magnifici et 
excelsi dni dni Iohanis Vicecomitis domini dicte civitatis brix. 
e t  sic est promissum per dominum castelanum. 

Credo quod faciam vos obtinere intentionem vestram. 
Item quod homines [ecc. ecc.] dicte terre sint et  esse intel- 

ligantur prorsus absoluti et liberati penitus ab  omnibus e t ,  
singulis debitis publicis et a quibuscumque aliis que hactenus 
eisdem peti ve1 imputari possent pro parte comunis Brix. seu 
pro parte dominationis tam preterite quam presentis respectu 
tempore retroacti 

Contentor 

Item quod [ecc. ecc.] pro restauratione dampnorum et gra- 
vaminum hactenus passorum per eos in servitium inclite et 
alme domus magn. et excelsi domin. Vicecomitum nec non in 
premium de Monteclaro taxentur ad unam taxam suportabilem 
qué sit 1. XL in mense et quas recuperari possint per medium 
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datij ve1 aliter prout melius ve1 abilius poterunt et ejs videbitur. 
Item [ecc. ecc.] quod manteneantur et solventur in omnibus 

suis jurihus que habent et eis spectant quavis ratione et ma- 
xime contra comunia squadre de Monteclaro. 

Contentor ultra terra habitatas per dominum Mantue. 
Item ecc. ecc. quod de cetero tempore nullo modo possint 

inquietari molestari nec quoquomodolibet gravari neque ve- 
xari occasione alicujus homicidij robarie seu excessus hinc 
retro quoquomodolibet comissi seu coinisse rnaxime contra 
illos domus de Mezanis seu aliquem eorum et exenti sint 
et esse intelligantur totaliter absoluti ab omnibus et singulis 
que eis ve1 alio eorum impingi ve1 imputari possint seu pote- 
runt . . . et hoc realiter et  personaliter in tantum quod perpetuo 
quiete et  pacifice teneant et possideant et tenere et  possidere 
debeant omnia et singula bona res et jura que fuerunt de 
Mezanis ve1 alterius eorum et que comune et homines seu 
aliqua persona singularis dicti comunis tenent et possident seu 
tenebunt et  possidebunt vigore et preceptu venditionis facte 
[ecc. ecc.] per dominam Violantem filiam et heredem quondam 
Tebaldi de Mezanis Uxoremque Lanceloti de Schilinis et ipsum 
Lancelotum et Constantium ejus fratrern. 

Contentor quod homicidia et robarie remittentur prout 
in capitulo continetur. 

Item quod quilibet civis qui de presenti habet et tenet 
seu habebit e t  tenebit de cetero ullo tempore aliquid immobile 
in terra seu territorio Montisclari sit et esse intelligatur asen- 
ctus ad solvendum et substinendum quecumque onera et 
factiones realia et personalia reales et personales . . . 

Non fiat ad presentem donec aliud non providebitur. 
Item pro primo et ante omnia quod d. Michelinus Caste- 

Ianus Roche conservetur et constituatur et consezvatus mante- 
neatur per illud tempus quod dominationi videbitur. 

Item quod sapiens vir d. Antonius de Fortis capitaneus 
constituatur et confirmetur ac constitutus manteneatur in statu 
officii per illud tempus [ecc.] 

Suprascriptis duobus capitulis providebitur prout vide- 
bitur pro meliori. 
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X - Hestore Visconti raccomanda al Castellano di 
Montechiaro di non liberare Zaffaro Cavalcabò 
prigioniero di guerra. 13 gennaio 1405. 

Egregie et honorande tamquam pater carissime. Cum Zaf- 
farus de Cavalchabobus f. de loysii sit captivus in Monteclaro 
e t  quia persona sua magna importat sustantia ad statum magn. 
dni dni Iohanis Vicecomitis dni nostri pro tanto placeat vires 
vestras in apponendo modu quod ipsum reduci faciztis in castro 
tenendo ipsum sub bona custodia et sibi honorem faciendo 
debitum. Insuper promittatis illis qu i  ipsum habent pro captivo 
quod de talea sibi imposita nullo modo per vos relaxabitur 
donec fuerunt integre satisfacti. Si antem rnodus nor. esset vos 
ipsum in vestris fortiis precipiatis illis qui ipsum habent pro 
captivo nullo modo relaxare sine nostra speciali licentia ed 
quidquid in predictis feceritis per latorem presentium michi 
referabitis. 

dat. in Quinzano die 13 Ianuarii 1405. 

Hestor Vicecomes etc. 
[a tergo] Egregio et  honorando tamquam patri 

Michaeli de Casanova Castellano in castro Montisclari. 
Questa lettera deve essere stata scritta non molto dopo il fatto d'arrne 

di M a n e r b i o in cui Ugolino Cavalcabo signore di Cren~ona e capo di parte 
Guclfa, venuto in aiuto del Malatesta era stato sconfitto da Hestore Visconti. 
I1 fatto d 'arme dovrebbe con ogni probabilità essere accaduto il 12 gennaio 
1405 come scrivc il CASTELLO (op. cit. colonna 965 c noi1 i1 13 dicembre 1104 
come opina I'ODORICI Storie, VII ,  pag. 272) che segue il Delaito. Anche il 
CAVITELLI 'Annales Cremonenses - Cremonae 1588, pag. i47 pone la sconfitta 
di Cavalcabò a Manerbio il 13 dicembre. 

XI. - Hestore Visconti nomina Andreino de Lamaizola 
capitano del distretto di Brescia con ampli poteri. 

10 febbraio 1405 

Hestor Vicecomes commissarius ac Locumtenens 111. et 
excelsi dom. dom. Iohanis Vicecomitis brix. e t  cet. de probi- 
tate sufficientia et legalitate Nob. viri Andreini de Lamaizola 
dilecti mei plenarie confidens tenore presentium eumdem An- 
dreinum Capitaneum in districtu brix, facio constituo et creo 
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a die date presentium usque ad mee beneplacitum volumtatis 
cum mero et mixto imperi0 et omnimodo gladi potestate con- 
cedens eidem arbitrium et bayliam quoscumque repertos con- 
ducere blada ac merzimonia aliqua contra vetitum capiendi 
captosque comdemnandi ac puniendi secundum ordines supe- 
rizde appositos in scriptis datos et quemadmodum sibi manu- 
tentione status prefati dom. lohanis et mey videbitur convenere. 
Et si contingat aliquem ve1 aliquos contra eum ve1 ejus fa- 
miliam quicunque atentare propter quod veniant condempnandi 
ipsos condempnet et quosctrrnque condernnationes per eum 
fiendas camere prefati domini loh. faciat aplicari. Mandavi 
universis et singulis vicariis consulibus comunibus et singu- 
laribus personis pret. distr. brix. quatenus eydem Andreino 
circha dictum ejus officium exerquendum in omnibus que sunt 
honoris et status pref. dom. lohanis prestent auxilium consi- 
lium et favorem valida cum effectu sicut opportunum fuerit 
et duxerit requirendum. 

Data Quinzani die X mensis febri MCCCV. 
[Cod. Quer. fo. 1 I ]  

XII. - Hestore Visconti avvisa i Comuni di Monte- 
chiaro e di Visano di una tregua fatta con Pan- 
dolfo e Ugolino Cavalcabò. 13 maggio 1405 

Egregie et providi dilecti mei - Fermata est tregua inter 
magn. dom. Pandulfum pro se suis armigeris gentibus et sub- 
ditis territorii brix. ac. dom. Cremone et gentes suas ex parte 
una illustrern dom. nostrum et me pro nobis armigeris gen- 
tibus et  subditis nostris ex altera. Usque per totam diem vi- 
gesimam mensis presentis sit jam idem dom. Pandulfus ean- 
dem heri proclamari fecit in campo suo - unde vobis mando 
quatenus incontinenti iilam proclamari faciatis in locis circum- 
stantibus illamque firmiter observetis et precaveatis ad illam 
infrangendum pro quanto caram habetis gratiam domini nostri 
prefati stetisque avisati pro hodierna die ne vobis per gentes ...... 
offendatur. Intendendo tamen continue ad vigillem custodiam 
illius terre. 

Dat. Gottolengi die XIII madii MCCCCV 
Hestor Vicecomes 
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Egregio et providis viris Capitaneo et Castelano Monticlari 
nec non Comuni et hominibus ibidem ac comuni et hominibus 
Visani dilectis suis. [Cod. Quer. fo. 131 

XIII. - Invito di Hestore Visconti a parecchi comuni 
di mandare cavalieri a Verola per una spedizione 
militare. marzo 1405 

Nobiles amici carissimi, cum omnino expediat vos in par- 
tibus istis transmittere omnes homines equestres arrnatos pro 
certo negotio quod ad presens habeo ad manus in partibus 
super valibus. Ideo velitis cras infaiabiliter ad locum Vi- 
rollorum omnes equestres et armatos existentes in cornunibus 
vestris una cum Spettabili et Egregio milite dno Galeoto ( l )  

Vicec. fideli meo hornine. Qui victi homines equestres volo 
quod pareant et obediant (') Quinzani Vigronovo mensis mar- 
zii MCCCCV. 

Hestor Vicecomes etc. 
[ A  tergo]. Comuni et hominibus locorum Montisclari, Car- 

penetuli, Calvixani, Vixani et Gotolengi am$is carissimis. 

XIV. - Cristoforo de Schilinis (") e quei di Calvisano 
invitano i consoli di Montechiaro e Carpenedolo 
ad un abboccamento a proposito dell' assunzione 
di Balzarino da Cremona con 100 cavalli. 

9 giugno 1405 

Honorabiles fratres carissimi - quia nobis videtur esse 
bonum ut vos homines comunia qui suscepimus BaIzarinum 
de Cremona curn equis centum ad stipendium sint n.obis et 

( 1 )  Galeotto : un altro dei figli illegittimi di Bernabo. 
12) L'ODORICI (op. cit., pag. 286) accenna ad un aspro combattimento in 

cui il Malatesta si sarebbe impadronitc, del castello di Cologne nell'aprile del 
1405. 11 CASTELLO (op. cit., col. 969) assicura che nell'aprile del 1405 il Mala- 
testa s i  reco a Cologne cum bombardis * ed ebbe la terra e uccise molti 
ghibellini e commise molte ruberie. 

(3) Cristoforo de Schilinis uno dei quattro nobili bresciani a cui il doge 
F. Foscari affido, insieme a giudici e avvocati, nel 1429, l'incarico di riformare 
gli statuti del comune di Brescia. 
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simul conferamus et monstrani dictorum equorum fieri faciamus, 
qua monstra facta habeamus postea inter nos deliberationem 
quid dicturi erimus dicto Balzarino utrum habebit brigatani suf- 
ficientem in puncto pro .... et etiam de locis r-esidentie eorum .... 
Idcircho sogamus vos quod die crastina huc mittere velitis 
duos ..... quod super hoc similiter requiremus illos de Ysolella 
et de Vixano quibus etiam scripsimus. Alia nova de presenti 
non habemus sed intelleximus quod domiiius hestor est quin- 
zani. Data Calvix. die VI11 Iunii. 

Cristofalus de Schilinis ac comune consules et homines 
Calvixani. 

[ A  tergo]. Commendabilibus viris consulibus comunibus 
et hominibus Montisclari et Carpenetuli frati-ibus carissimis. 

[Cod. Quer fo. 141. 

XV. - Invito di Hestore Visconti a varii comuni di 
inviare soldati per una battaglia irnprtante. Pre- 
cede la sconfitta toccata da Hestore a Provaglio 
pochi giorni dopo. 24 luglio 1405 

Egregii et nobilles dilecti mey - huc nuper aplintus de 
presenti ad partes altos venturus deliberavi antequam hinc 
recedam facere unum bonum et honorabile factum in hiis 
partibus quod vobis sumere placebit et ad honorem et statum 
Illustris domini nostri et partis gibeline maxirne redondabit. 
propterea precor et  hortor vos ut vos stipendiarii cum omni- 
bus equis vestris visis presentibus omni dilatione remota huc 
ad me veniatis. - Vos autem communia mittatis ex vestris e- 
quitibus quotquot poteritis per viam Quinzani veniendo post- 
modum cum brigatis in Quinzano existentibus quibus similiter 
scribo quod veniant et tu Andrine facias portare stendardum 
existentem in Gotolengo. Facto enim est0 negotio quod infra 
tres dies exequemur veniam ad visitandum partes illas. 

Hestor Vicecomes dat. Clararum XXIV mensis Iuly MCCCCV. 
Egregiis nobilibus e t  provvidis dilectis meis Balzarino et lo- 
hanni de Bridolano et Andrino de Lamaizola et  comunibus et 
hominibus Montisclari, Calvixani et Gotolengi. 
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XVI. - Cristoforo de Schilinis partecipa al castellano 
di Montechiaro la sconfitta toccata ad Estore 
Visconti con preghiera di inviare delegati a Go!- 
tolengo. 31 luglio 1405 

Egregie domine et homines fideles carissimi. Propter tri- 
ste casum occursum (l) de domine Hestore nobis videtur quod 
nos communia et  homines de Montisc!ari Carpinetuli Calvixani 
Vixani Isolelle Ustiani et Gambare simul conieremus, propterea 
velitis et vobis placeat die crastina immo mane huc mittere 
duos ex vestris intelligentibus hominibus qui et duo ..... simul 
vadant hinc Gotolengum et ibi omnes conferent simul - dat. 
Calvixani XXXI Iuly MCCCCV. 

Cristoforus de Schilinis et consules et homines Calvixani 
Egregio et commendabilibus viris domino castellano consuiibus 
et hominibus Montisclari. 

XVII. - Stangolino della Palude (7 capitano del duca 
di Milano invita alcuni comuni del bresciano a 
inviargli dei fanti per sterminare i nemici. 

18 agosto 1405 

Honorandi amici carissimi - sentientes campum inimicoriim 
esse a partibus istis alongatum et gentes aliquas de Mediolano 
circa Sonzino aplicuisse Equitamus cum gentibus hic existen- 

, l )  11 CASTELLO (op. rit. col. 973) scrive che Hestore Visconti f u  fatta pri- 
gioniero con duecento dei suoi dalle genti di Pandolfo il 30 luglio 1403 a siiper 
agro brixiensi in guadarn terra appellata Puallium S. 11 luogo è meglio indicato 
dal CAVITELLI (Annales Cremonenses - Crcmonae 1588, fo. 149) che scrive che 
il Visconti f u  preso in pago Provalii (Provaglio d'lseo). Erra però il Cavitelli 
ponendo l'accaduto nel 1408. Secondo il Castello sarebbe poi stato liberato 
per 10.000 fiorini d'oro. Ma poco dopo (col. 975) ci fa sapere che il 6 sett. f u  
pubblicata a Bergamo la notizia della cessione di Palazzolo al Malatesta per 
il riscatto di Estorre. E detta cessione sarebbe avvenuta. secondo F. GALAN- 
TINO ,S tor ia  di Soncino - 1869, vol. I. pag. 159) perchè i Bergamaschi, ai 
quali si  era rivolto Giovanni Visconti, nipote di Estore, per ottenere la somma 
necessaria al riscatto, non solo l'avevano negata, ma sdegnati avevano cacciato 
il richiedente che era signore di Bergamo, costringendolo a ridursi in Soncino 
dove stipulo col Malatesta la cessione di Palazzolo. 

i2) Stangolino della Palude era stato inviato dal duca di Milano in Bre- 
sciana per prevenire i tristi effetti della lega slipulata tra Pandolfo, i Guelfi 
di Lombardia e i discendenti di Bernabb (v. GALANTINO, OP. cit., pag. 160 . 
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tibus statim ..... Quinzanum pro ponendo omnes gentes domini 
vostri simul et pro possendo succurere ubi expedius fuerat. 
Propterea rogamus vos ut pedestribus quos potestis velitis 
vos congregare hic ve1 Calvixani usque vobis meliud (sic) vi- 
deretur sic ut quondamcumque ego Stangelinus vobis scriban: 
valeamus vos ornnes simul reperire pro confusione et exter- 
rninio inimicorum placeat tali tei- facere quod in hoc.. ... non .... 
dat. Gotolengi XVIIII Augusti. Philipinus de nubis Stangeli- 
mus de Paludi. Nobilibus et egregiis viris omnibus de Monte- 
claro de Calvixano de Vixano de Ysolella et de Carpenetulo. 

[Cod. Quer. fo. 15 t.] 

VIII. - Pandolfo ordina al capitano di Asola di far 
pubblicare la notizia della tregua stabilita con 
Giovanni ed Hestore Visconti 3 sett. 1405 

Pandulfus de Malatestis ecc. Volumus et tibi mandarnus 
quatenus visis presentibus statim per omnes terras jurisdicionis 
tue commissas facias nostri parte publice proclamari. Quod 
non sit aliqua persona ecc. ecc. que audeat ve1 presumat of- 
fendere seu offendi facere in habere ve1 in personas aliquam 
personam ex subditis Magnif. domin. Johannis et Hestoris de 
Vicecomitibus ne aliquam terram per ipsos rnagn. dom. pos- 
sessam. Omnes de cetero se obstinere debeant ab  offensis 
per totum mensem presentem septembris. Quoniam inter nos 
et prefatos magnificos dominos ecc. ecc. facta et firmata est 
tregua usque per dictum totum presentem mensem. Dat. Urceys 
novis die tercio septembris. 

[ A  tergo]. Nobili viro Manoello de confanoncerijs capitaneo 
nostro Asule. 

Copia di questa lettera fu il 5 settembre 1401 inviata dal capitano di Asola 
ai comuni di Montechiaro, Carpenedolo, Visano, Calvisano perche rispondes- 
sero s e  intendevano osservare la tregua. 

XIX. - Giovanni Maria Visconti avvisa alcuni comuni 
della pace fatta con Pandolfo, invitandoli a cedere 
le fortezze nelle mani di Carlo Malatesta. 

26 luglio 1406. 
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Johannes Maria. Dilecti nostri. Quia duce des ad pacem 
devinimus cum Magnif. dom. Pandulpho de Malat. cum ordine 
et conventione quod fortilitiz harum terrarum vostrarum alii 
territorii brix. def0n.i debeant et pariter asignari in manibus 
magnif. domini Caroli de Malat. Volumus et mandamus vobis 
quatenus statim exceptiope remota fortiiizias ipsas tradatis et 
zseguitis in manibus domini prefati Karoli ve1 eius legiptimi 
nuntii.